1

平成２９年４月（第１回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２９年４月１９日（水）１３時３０分～１４時４５分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ３３／３３

○学長から，議事に先立ち，新任の理事，副理事，評議員，及び全学センター長

等の紹介の後，自己紹介があった。また，新たに陪席となった事務系幹部職員か

ら自己紹介があった。

○前回議事要旨の確認

 平成２９年３月開催（第１１回），及び平成２９年３月開催（持ち回り）

の議事要旨（案）について，原案のとおり承認された。

○議 事

１  審議事項

（１）国立大学法人岡山大学教育研究評議会の構成員について

   学長から，資料１「国立大学法人岡山大学教育研究評議会の構成員に

ついて（案）」に基づき，教育研究評議会の構成員として，附属図書館

長及び事務局長を加えることについて説明があり，審議の結果，原案のと

おり承認された。

（２）国立大学法人岡山大学学長選考会議規則第２条第１項第２号委員の選

  出について

学長から，教育研究評議会選出の学長選考会議委員の任期満了に伴う後任

委員の選出について，資料２「国立大学法人岡山大学学長選考会議委員（教

育研究評議会選出委員）の選出について」に基づき，佐野委員（前社会文化

科学研究科長）の後任として，田中社会文化科学研究科長を，田中委員（前

自然科学研究科長）の後任として，富岡自然科学研究科長を，神崎委員（前

環境生命科学研究科長）の後任として，舟橋環境生命科学研究科長を選出す

ることとしたい旨の提案があり，審議の結果，提案のとおり承認された。

（３）教員懲戒等審査委員会委員の指名について

学長から，今年度の教員懲戒等審査委員会の委員について，８名の評議員

を指名したい旨の提案があり，了承された。

２  報告事項

（１）槇野ビジョンについて

    学長から，資料３「槇野ビジョン」に基づき，槇野ビジョンの位置づ

け，役割，方向性等概要について説明があった。

（２）新執行部体制について

   学長から，資料４「平成２９年度岡山大学執行部役職一覧表」に基づ

き，新執行部体制について報告があった。

2

（３）寄付研究部門の設置について

   神崎理事から，中性子医療研究センターに平成２９年４月１日付けで

設置された寄付研究部門「国際連携部門」の概要について説明があった

後，研究交流部次長から，資料５「寄付研究部門「国際連携部門」の設

置について」に基づき，詳細な説明とともに，山本エグゼクティブアド

バイザーから，補足説明があった。

   関連して，５月９日に中性子医療研究センターの開所式が行われる旨の紹

介があった。

（４）寄付講座の設置について

   神崎理事から，大学院医歯薬学総合研究科に平成２９年４月１日付け

で設置された寄付講座「岡山県南西部（笠岡）総合診療医学講座」の概

要について説明があった後，研究交流部次長から，資料６「寄付講座「岡

山県南西部（笠岡）総合診療医学講座」の設置について」に基づき，詳

細な説明とともに，那須医歯薬学総合研究科長から，補足説明があった。

（５）平成２９年度岡山大学の事業計画（経費）の基本方針について

   菅理事から，資料７「平成２９年度岡山大学の事業計画（経費）の基

本方針」に基づき，平成２９年度岡山大学の事業計画（経費）の基本方

針について報告があった。

（６）平成２９年度岡山大学事業計画（経費）について

   菅理事から，資料８「平成２９年度岡山大学事業計画（経費）」に基

づき，平成２９年度岡山大学事業計画（経費）について報告があった。

（７）平成２９年度入学者選抜試験実施状況について

   佐野理事から，平成２９年度入学者選抜試験実施状況の概要について

説明があった後，田原副学長から，資料９「平成２９年度試験日程別入

学手続状況集計表外」に基づき，詳細な説明があった。

３ その他

（１）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，５月１７日（水）１３時３０分から開催予

  定となった。